EDITAL

A Presidência do Conselho de Representantes da Escola Superior de Educação de Lisboa

(ESELx) torna público que se encontra aberto o período de apresentação de

candidaturas para a eleição do/a Presidente da ESELx do Politécnico de Lisboa.

O/A Presidente é eleito/a pelo Conselho de Representantes da ESELx para um mandato

de quatro anos.

Nos termos do número 15 do artigo 17.º dos Estatutos da ESELx, Despacho n.º

7425/2025, de 3 de julho, podem ser eleitos/as como Presidente da ESELx:

“a) Professores/as e investigadores/as da própria instituição ou de outras instituições,

nacionais ou estrangeiras, de ensino superior ou de investigação; b) Individualidades de

reconhecido mérito e experiência profissional relevante.”

As candidaturas são dirigidas ao Presidente do Conselho de Representantes da Escola

Superior de Educação de Lisboa, com sede no Campus de Benfica do IPL, 1549-003

Lisboa, para o endereço eletrónico crepresentantes@eselx.ipl.pt, acompanhadas de

Curriculum Vitae, do Programa de Ação da respetiva candidatura e declaração escrita de

que não se encontra aposentado/a nem em qualquer outra situação de  inelegibilidade

ou incompatibilidade previstas na lei.

As candidaturas devem ser apresentadas entre os dias 3 e 16 de fevereiro de 2026,

inclusive.

Escola Superior de Educação de Lisboa,

O Presidente do Conselho de Representantes da ESELx,

Miguel Falcão

mailto:crepresentantes@eselx.ipl.pt